

خبرها

فرهاد رهبر در کمیسیون برنامه و بودجه

فارس : عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: براساس گزارش عملکرد سه ماهه دولت، طی این مدت حدود ۴۴ درصد بودجه‌های عمرانی و ۲۷ درصد بودجه جاری کشور تخصیص داده شده است. مرتضی تمدن در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس با بیان اینکه فرهاد رهبر رئیس سازمان مدیریت در جلسه روز گذشته کمیسیون برنامه و بودجه گزارش عملکرد سه‌ماهه بودجه را ارائه دادند، اظهار داشت: براساس این گزارش طی سه ماهه اول سال ۸۵ حدود ۴۴ درصد بودجه‌های عمرانی و ۲۷ درصد بودجه جاری تخصیص داده شده است. وی افزود: برابر این گزارش نظر سازمان و مدیریت این است که در پایان ۶ ماهه اول سال بتوانند میزان تخصیص بودجه عمرانی را به صددرصد برسانند و هدف این است تخصیص در پایان ۶ ماهه به صددرصد برسد تا بتوانند متمم بودجه ارائه کنند. تمدن با تاکید بر اینکه در مورد متمم بودجه و ضرورت آن بحثی در جلسه صورت نگرفت، خاطرنشان کرد: تنها گزارشی از عملکرد بودجه در این مدت ارائه شد. وی تصریح کرد: بر اساس این گزارش برخی از پروژه‌های عمرانی به دلیل مشکلاتی با وجود تخصیص بودجه هنوز شروع نشده و دلیل این تاخیر برخی مشکلات همچون پیمانکاری و از این قبیل عنوان شد. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در ادامه گفت: میزان بودجه‌ای که صرف چنین پروژه‌هایی شده هنوز مشخص نشده است و قرار شد گزارشی از پروژه‌های عمرانی ظرف یک ماه آینده تهیه شود تا در مورد پروژه‌هایی که چنین مشکلی دارند چاره‌اندیشی شود. به گفته وی نحوه تخصیص بودجه نسبت به پیش‌بینی‌های انجام شده مطلوب است و تنها یک نگرانی وجود دارد و آن این است، به میزانی که بودجه تخصیص داده می‌شود به همین میزان درآمدها وصول نشده است. تمدن اضافه کرد: به طور مثال از درآمدهای سه ماهه اول سال جاری که باید وصول می‌شد حدود ۶۵ درصد آن وصول شده که این امر مقداری تخصیص‌ها را به عقب می‌اندازد. وی بر تلاش در مورد تطبیق میزان درآمدها با تخصیص‌ها تاکید کرد و افزود: در جلسه آینده کمیسیون گزارشی از پروژه‌های عمرانی ارائه خواهد شد.

فروش نقدی چغندر

ISFS: «به دستور ریاست‌جمهور و با مباشرت بانک ملت چغندر را نقدی می‌خریم. «محمدصادق مفتح معاون وزیر بازرگانی و مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی، با اشاره به این مطلب گفت: قیمت پایه ۵۹۷ تومان که برای خرید شکر اعلام شده‌بود، فقط برای نیمه اول سال ۸۵ تعیین شده است و با توجه به میزان نرخ چغندر برداشت شده و همچنین میزان شکر قابل استحصال و نیز با توجه به صورت‌های مالی که از سوی کارخانجات کُند و شکر به سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان ارسال شده است، قیمت پایه خرید شکر در نیمه دوم سال ۸۵ اعلام خواهد شد. وی یادآور شد: در تعیین قیمت شکر، تنها ارگان تصمیم‌گیرنده سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان است و ما در این خصوص مجری هستیم و تصمیمات ماخوذه آنها را می‌پذیریم. مفتح افزود: برای اعلام هر چه سریع‌تر قیمت شکر از سوی سازمان حمایت از هیچ کمکی در دست نمی‌کنیم. مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی، میزان واردات شکر در سال جاری را بسیار کم دانست و گفت : شرکت بازرگانی دولتی همان میزان سال قبل (۴۵۰ هزار تن) واردات خواهد داشت و هر رقمی بیش از این میزان تکذیب می‌شود.

نا توانی اوپک در کاهش قیمت نفت

فارس : سازمان کشورهای صادر کننده نفت اوپک در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد، با توجه به شرایط کنونی و افزایش خشونت‌ها در خاورمیانه، اوپک به هیچ وجه قادر به کاهش قیمت جهانی نفت نخواهد بود. اوپک در ادامه تصریح کرد: بازار جهانی نفت از لحاظ عرضه کاملاً اشباع است و افزایش تولید اوپک در شرایط کنونی هیچ گونه کمکی به کاهش قیمت‌ها نخواهد کرد. یک مقام آگاه در اوپک نیز در مصاحبه با خبرگزاری آسوشیتدپرس گفت: هیچ گونه مذاکره‌ای برای کاهش قیمت نفت صادراتی عربستان صورت نگرفته است، چرا که قیمت نفت صادراتی عربستان و سایر کشورهای عضو اوپک براساس قیمت‌های جهانی تعیین می‌شود. اوپک در ادامه افزود: نیروهای عرضه و تقاضا در حال حاضر نقش کم در تعیین قیمت جهانی نفت دارند و نگرانی‌های سیاسی، تهدیدات ژئوپلیتیکی و افزایش سفته بازی نقش تعیین کننده در افزایش قیمت نفت داشته است. براساس این گزارش اوپک یادآور شد: ذخایر انرژی جهان هم اکنون در بالاترین رقم خود طی سال‌های اخیر قرار دارد و هیچ گونه مشتری برای مازاد تولید نفت احتمالی اوپک و سایر تولیدکننده‌ها وجود نخواهد داشت. حتی اگر قیمت نفت خام کاهش یابد، هیچ کشوری نیاز به خریداری نفت خام نخواهد داشت.

رئیس دوره‌ای اوپک به تهران می‌آید

ایسنا : یکی از معاونان ادموند داکورو – رئیس سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) – از سفر قریب‌الوقوع وی به ایران در هفته آینده خبر داد. خبرگزاری رویترز اعلام کرد که ادموند داکورو – رئیس دوره‌ای کنفرانس اوپک – هفته آینده طی سفری دوره‌ای عازم عربستان، ایران، و یبلی و کویت خواهد شد. وی اعلام کرد که بررسی راهکارهای حل و فصل مشکلات موجود حل‌نشده در اوپک از مهمترین مسائل مطرح در این سفر است. این مقام اوپک همچنین خاطرنشان کرد که بررسی مسائل مربوط به افزایش قیمت نفت با توجه به افزایش بحران در خاورمیانه از دیگر اهداف داکورو در جریان سفر خود خواهد بود. وی افزود: داکورو در این سفر به ایران و کویت قصد دارد مشکلات دو کشور را در خصوص تعیین بریکرل سازمان اوپک حل و فصل کند. یکی دیگر از سبب‌های مورد مذاکره در جریان این سفر، حل اختلافات مالی و عربستان در خصوص میزبانی نشست بعدی سران اوپک خواهد بود.

اولین گام عملی برای اصلاح سیستم نظارتی کشور، حذف موازی کاری‌ها و تعامل بیشتر دستگاه‌های نظارتی برداشته شد. روز گذشته محمدرضا رحیمی رئیس دیوان محاسبات و نیازی رئیس سازمان بازرسی کل کشور تفاهم‌نامه‌ای مبنی بر تعامل بیشتر دو سازمان امضا کردند. در آیین نامه امضای این سند تفاهم، رحیمی رئیس دیوان گفت: «با بهتر شدن تعامل این دو سازمان نظارتی، دیوان می‌تواند از نصایح آقای نیازی و همکارانشان استفاده کند. در واقع این اولین جلسه‌ای است که به صورت مشترک میان دیوان محاسبات و سازمان بازرسی کل کشور برای استفاده از مقدرات برگزار می‌شود. این گام به توصیه آیت الله شاهرودی رئیس قوه قضائیه برداشته شده است.»

رحیمی توضیح داد: «پیش از این بحث‌های کارشناسی بین آقایان خبره و پاکنهاد معاونان حقوقی سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات انجام شده و متن تهیه شده تفاهم هم حاصل کار کارشناسی است.» وی ادامه داد: «طبق قانون سازمان بازرسی امکاناتی دارد که دیوان فاقد آنها است و بالعکس. با امضای سند تفاهم عملاً استفاده از مقدرات هر دستگاه برای دستگاه دیگر میسر می‌شود. در واقع برای خدمت بیشتر به مردم به نمایندگی از قوه قضائیه و مجلس شورای اسلامی، دست به هم دادیم تا نظر مسئولان به ویژه نظر مقام رهبری برای اجرای فرمان هشت ماده‌ای را تأمین کنیم. به این ترتیب خلاهای موجود نیز برطرف می‌شود. امیدوارم در انتظار و افکار مردم ما دو تشکیلات نظارتی به منزله یک تشکیلات واحد در خدمت به نظام موفق باشیم و نظر مقام رهبری و روسای قوا را تأمین کنیم.»

پس از رئیس دیوان محاسبات نیازی رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفت: «بعد از مطالعاتی که برای آسیب‌شناسی سیستم نظارتی کشور انجام شد، این مسئله عنوان شد که در ایران هرکدام از قوا یک دستگاه نظارتی دارد، آیا به‌رغم ساز و کار قانون اساسی و قانون عادی این دستگاه‌ها کارآمدی لازم را در کشور دارند؟ همان‌طور که می‌دانید در ایران برای نظارت بر دستگاه‌هایی که وظیفه اداره کشور را دارند، سازمان‌های مختلفی وجود دارد. دستگاه‌هایی که وظیفه ذاتی آنها نظارت است مثل دیوان محاسبات که زیر نظر قوه مقننه، سازمان بازرسی کل کشور زیر نظر قوه قضائیه و سازمان حساسرسی زیر نظر قوه مجریه و دستگاه‌هایی که وظیفه ذاتی نظارت ندارند اما نظارت یکی از وظایف آنها است مثل وزارت اقتصاد، وزارت اطلاعات، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و سازمان‌هایی از این دست. در درون خود دستگاه‌ها هم سیستم نظارتی وجود دارد مانند حراست، حفاظت و واحد شکایات. به‌رغم وجود این سیستم نظارتی شادیم که نظارت کارایی لازم را ندارد.»

وی به مطالعات آسیب‌شناسی نظارت در ایران اشاره کرد و گفت: «مطالعاتی که انجام شد ما را به این نتیجه رساند که یکی از آسیب‌های مهم هماهنگ نبودن دستگاه‌های نظارتی با یکدیگر است و اینکه سیاست واحد بر اعمال نظارت وجود ندارد. به دلیل نبود همپوشانی، هماهنگی و سیاست واحد متأسفانه مهر: معاون اقتصادی گروه خودروسازی سایپا گفت: سازمان بورس و اوراق بهادار مجوز افزایش سرمایه ۵۰ درصد را به شرکت سایپا نداده است. محمد حیدری گفت: سازمان بورس از شرکت سایپا خواسته است تا وضعیت مالیات خود نسبت به قانون توسازی صایع که باعث می‌شود سایپا از معافیت مالیاتی برخوردار شود را برای سازمان بفرستد تا پس از آن مجوز افزایش سرمایه ۵۰ درصدی را صادرکند اما با توجه به اینکه اخذ مجوز از مقام مالیاتی ۵ تا ۶ ماه زمان می‌برد در نتیجه افزایش سرمایه سایپا به بعد موکول خواهد شد. حیدری ادامه داد: هیات مدیره تصمیم دارد تا در مجمع آتی از ۱۲۶/۴ ریال

ادامه از صفحه ۱۱
■ **تصویب این آیین‌نامه با گفته‌های وزیر بازرگانی که خواستار حضور افراد تحصیلکرده در اتحادیه‌ها بود تعارضی ندارد؟**
ایشان و معاونت توسعه بازرگانی داخلی وزارت بازرگانی اعتقاد کامل به ورود افراد جوان و تحصیلکرده به اتحادیه‌ها و مجامع امور صنفی دارند. اگر افراد تحصیلکرده وارد اتحادیه‌ها شوند بسیاری از مشکلات حل می‌شود ولی واقعیت در جامعه صنفی کشور با این خواسته‌ها قدری فاصله دارد. برای ورود افراد جوان و تحصیلکرده در اتحادیه‌ها و مجامع امور صنفی باید تمهیداتی انجام گیرد که این امر تحقق یابد. متأسفانه افراد جوان تحصیلکرده علاقه چندانی به انجام کار صنفی و دریافت پروانه کسب و عضویت در هیات مدیره اتحادیه ندارند و آمار آنها در اتحادیه‌های صنفی زیاد نیست. البته با برنامه‌ریزی‌های زیربنایی که انجام شده زمینه حضور و رشد جوانان تحصیلکرده در اتحادیه‌ها در حال شکل‌گیری است و در آینده نزدیک شاهد حضور جوانان بیشتری در تصدی اتحادیه‌ها و مجامع خواهیم بود. توجه به این نکته نیز ضروری است که اصلاح آیین‌نامه مزبور سبب جلوگیری از ورود افراد تحصیلکرده جهت عضویت در هیات مدیره اتحادیه‌ها شود.

■ **عده‌ای اعتقاد دارند که نقش ضعیف اتحادیه‌ها باعث شده تا افراد تحصیلکرده علاقه‌مند به حضور در این نهادهای صنفی نشوند. آیا شما این نظر را تایید می‌کنید؟**

خیر، شاید مشکلات کاری افراد تحصیلکرده و گرفتاری‌هایی که دارند مانع اصلی حضور این افراد باشد

اقتصاد ایران

با حضور روسای سه قوه

شورای عالی نظارت تشکیل می‌شود

بهناز صادقی پور



انتظاری که از دستگاه نظارتی می‌رود، برآورده نمی‌شود. به این نتیجه رسیدیم که در کشور باید ساختاری به‌وجود بیاید که دستگاه‌ها را هماهنگ کند. در سازمان بازرسی براساس مصوبه جلسه سران، طرحی تهیه شده به نام «شورای عالی نظارت». اگر این طرح به تصویب نهایی برسد برای نظارت، سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی می‌کند. این شورا جلوی موازی کاری را می‌گیرد. در حال حاضر دستگاه نظارتی وظایف خود را انجام می‌دهد اما به دلیل نبود هماهنگی، تداخل به وجود می‌آید. دستگاه‌ها و مدیران کشور با دستگاه‌های مختلفی مواجهند که باید به آنها پاسخ بدهند. الان در برخی بخش‌ها، همزمان سه دستگاه نظارتی مستقر شده است که هم وقت مدیران آن بخش را می‌گیرد و هم هزینه

زیادی به بیت المال تحمیل می‌کند. «وی درخصوص شورای عالی نظارت توضیح داد: «این شورا مربوط به سه قوه است. احتمال دارد طرح آن به مجمع برود تا اختلافات آن با برخی مواد قانون اساسی مرتفع شود. ضمناً دستگاه‌های نظارتی باید از امکانات هم استفاده کنند. امیدوارم با امضای سند تفاهم، کارایی نظارت در کشور بالا برود.

■ **سران قوا در شورای عالی نظارت**

پس از سخنان رحیمی و نیازی، سند تفاهم به امضای روسای دیوان و سازمان بازرسی رسید و سپس فرصت پرسیدن سئوالات خبرنگاران فراهم شد.

سئوال شرق از آقای رحیمی درخصوص بند ۳ و ۴ تفاهمنامه بود. اینکه در چه مواردی به صراحت می‌توان

تخلف ۱۴۷ میلیارد تومانی تالیا در دادسرا

در حاشیه جلسه رحیمی درخصوص تخلف کلان شرکت تالیا خبر داد. «یکی از کارهای مشترک ما با بازرسی کل کشور که از امروز (چهارشنبه) شروع شد رسیدگی به شرکت تالیا است. این شرکت کمتر از یک سال قبل سیم کارت اعتباری تلفن همراه فروخت

اما سیم‌کارت‌ها با قیمتی گران‌تر و با سرویس دهی کمتر عرضه شد و برای مردم مشکل ایجاد کرد. این شرکت تاکنون نسبت به مشکلاتی که برای مردم ایجاد کرده، پاسخگو نبوده است. در یک جلسه خصوصی، نحوه کار و قیمت گران تالیا به وزیر مربوطه گزارش شد. امیدواریم بازرسی و حساسرسی ما از این شرکت به سرویس دهی بهتر آن به مردم منجر شود.» رحیمی تاکید کرد: «تاکنون در هیچ جای دنیا سیم‌کارت اعتباری به گرانی و سرویس ضعیف تالیا در ایران عرضه نشده است.»

یابوری حساسرس کل مخابرات هم گفت: «تعهدات ۱۴۷ میلیارد تومانی تالیا مربوط به قراردادی بوده که داشته و عمل نکرده است. در واقع این مبلغ زیان ناشی از اجرا نشدن به موقع تعهدات است.»

ایسنا : مصرف برق کشور در روز گذشته با ۲/۲ درصد افزایش نسبت به روز دوشنبه (۲۶ تیر) به ۳۳ هزار و ۲۲۹ مگاوات رسید. حداکثر مصرف برق در روز سه‌شنبه (۲۷ تیر) در مقایسه با روز مشابه سال گذشته ۵۴/۳ درصد افزایش داشته است. گفتنی است، از میزان برق مصرف شده ۷۰۷ مگاوات از طریق واردات از کشورهای همسایه و مابقی توسط تیروگاه‌های داخلی تأمین و مجموع میزان ترانزیت و صادرات برق به کشورهای همسایه نیز ۲۷۰ مگاوات اعلام شده است. این در حالی است که بالا رقتن مصرف از ۳۰ هزار مگاوات، نشان دهنده نزدیک شدن مصرف برق به میزان سود قابل تقسیم مبلغ ۵۰۰ ریال جهت افزایش سرمایه به سود انباشته سال آینده اضافه‌کرده و پیشنهادتقسیم ۷۲۶/۴ ریال سود نقدی را به مجمع ارائه کند. وی در پاسخ به این سؤال که در مجمع آتی قلع‌بهانی به عنوان مدیرعامل حضور خواهند داشت یا ریاحی؟ گفت: این مسئله به تصمیم سهام‌داران عمده بستگی دارد و امیدواریم این مشکل تا آن زمان حل شده و دغدغه سهام‌داران به پایان برسد و اکنون این موضوع در حال حل و فصل است. حیدری ادامه داد: در حال حاضر قلعه‌بانی به‌عنوان مدیر عامل سایا در شرکت فعالیت می‌کند و ریاحی نیز به‌عنوان عضو موظف هیات‌مدیره در شرکت حضور دارد.

حضور معتمدین امام در انتخابات اتحادیه‌های صنفی
ولی واقعیت این است که پذیرش مسئولیت رئیس و یا عضویت در هیات مدیره یک اتحادیه بسیار مشکل است. این جایگاه افرادی را نیاز دارد که دارای وقت مناسب و دارای تخصص و جوان‌تر و فعال باشند تا بتوانند مطالبات صنف را پیگیری کنند. البته در برخی نقاط کشور افراد تحصیلکرده و حتی اساتید دانشگاه نیز در اتحادیه‌ها حضور دارند ولی متأسفانه تعداد این گونه افراد اندک است. در تهران نیز در چند اتحادیه افراد دارای مدرک لیسانس و بالاتر در اتحادیه‌ها حضور دارند و به هر صورت حضور در هیات مدیره اتحادیه‌ها کار پرزحمتی به حساب می‌آید که نیاز به تلاش بسیاری دارد. هیات مدیره اتحادیه در موارد گوناگون باید با نهادهای بسیاری وارد مذاکره و بحث شود.

■ **ولی شاید اختیارات ناچیز اتحادیه‌ها در امور اجرایی موجب شده که هیچ کس تمایل به حضور در نهادهای صنفی پیدا نکند؟**

خیر، اتحادیه‌ها اختیارات زیادی دارند که در قانون نظام صنفی وظایف و اختیارات این معین شده است. شاید در هیچ دوره‌ای از زمان تصویب قوانین نظام صنفی سابق تاکنون این اندازه اختیار برعهده اتحادیه‌ها وجود نداشته است. حتی اختیار اتحادیه‌ها در ایران از خیلی کشورهای دیگر نیز بیشتر است. به طور مثال صدور پروانه کسب یکی از وظایف مهم اتحادیه‌ها به شمار می‌آید که در خیلی از کشورهای دیگر این مسئولیت بر عهده دولت و یا سایر نهادهای قرار دارد که این یک وظیفه حاکمیتی به شمار می‌آید ولی در ایران

وظایف دیوان و سازمان بازرسی را از هم تفکیک کرد. رحیمی پاسخ داد: «وظایف سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات در قانون آمده است. براساس انجام وظیفه در بررسی برخی شرکت‌های دولتی یا نهادهای به معذوراتی برمی‌خوریم که در صلاحیت ما نیست. ما به شرکت‌های دولتی می‌توانیم رسیدگی کنیم که نام آنها در پیوست بودجه هر سال باشد. معمولاً ۵۳۰ شرکت در این فهرست هستند. گاهی به شرکتی برمی‌خوریم که نامش در پیوست نیامده است. در چنین مواردی سازمان بازرسی را از وجود تخلف در آن شرکت مطلع می‌کنیم.»

سئوال دیگر شرق از آقای نیازی درخصوص ترکیب شورای عالی نظارت بود. نیازی گفت: «در مورد اعضای شورای عالی نظارت باید بگویم، از آنجا که شورا دستگاه‌های نظارتی سه قوه را راهبری می‌کند، اعضای آن سران سه قوه هستند و مسئولان همه سازمان‌هایی که کار نظارت دارند اعم از سازمان بازرسی کل کشور، دیوان محاسبات، سازمان حساسرسی، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ و وزارت اطلاعات. پیشنهاد شده چند استاد دانشگاه و نمایندگان رسانه‌ها هم در مباحث دخیل باشند. نیازی ادامه داد: «هنوز تعداد دقیق اعضا مشخص نیست و پیشنهادات جدیدی هم مطرح نشده است.» خبرنگار دیگری از نیازی در مورد موازی کاری دستگاه‌ها پرسید. نیازی گفت: «در فرمان ۸ ماده‌ای رهبری تکلیف نظارت بر عهده چند دستگاه گذاشته شده است.

در بندهای ۵ و ۶، فرمان مقام رهبری آمده که گلوگاه‌های فساد در دستگاه‌ها باید شناسایی شوند. در سازمان بازرسی کل کشور، این آسیب‌شناسی انجام شده و ۵۰ نقطه آسیب مفاسد اقتصادی تعیین شده است. در مواردی هم برای رفع آسیب‌ها اقدام شده است. مثلاً دولت نسبت به اصلاح برخی قوانین اقدام کرده است. یکی از مشکلات اصلی هم همین تقنین است. یعنی تراکم قوانین از آسیب‌های جدی است. گاهی خلأ، ابهام قانون و یا تعارض قوانین مشکل ایجاد می‌کند. یک نمونه از اقدامات اصلاحی، لایحه آزادی اطلاعات است که دولت قبل تنظیم کرد و در مرداد سال قبل ارائه شد. این هفته این لایحه برای شور

دوم در دستور کار مجلس است. در حال حاضر اطلاعات اقتصادی در اختیار همگان قرار نمی‌گیرد. طبق لایحه مذکور، دستگاه‌ها مکلف می‌شوند اطلاعات را در اختیار مردم بگذارند. اخیراً دولت مصوبه‌ای داشته که اطلاعات مزایده‌ها و مناقصه‌ها باید در سایت شرکت‌ها به طور دقیق اعلام شود. به زودی این مصوبه ابلاغ می‌شود. با تعامل و هماهنگی بیشتر، کارایی مبارزه با مفاسد بالا می‌رود.» محمدرضا رحیمی هم در پاسخ به سئوالی مبنی بر اینکه «در صورت بروز اختلاف بین سازمان بازرسی و دیوان محاسبات، مرجع اختیارات خود عمل می‌کنیم. مرجع حل اختلاف هم خودمان هستیم. سند تعامل بین ما، سند رفاقت و برادری است. اگر مشکلی پیش آید بین من و آقای نیازی به آسانی و با هماهنگی برطرف می‌شود.»

برق ایران در شرایط هشدار

تولید است که امکان خاموشی وجود دارد. لازم به توضیح است که براساس گزارش شرکت مدیریت شبکه برق ایران، پیش‌بینی شده اوج مصرف برق کشور امروز بین ساعات ۲۲ تا ۲۳ یا ۲۲ و ۱/۲ درصد کاهش نسبت به روز گذشته به ۳۳ هزار و ۱۵۰ مگاوات برسد. وزارت نیرو سالانه باید حدود ۴ هزار مگاوات واحدهای جدید نیروگاهی وارد مدار کند تا بتواند به تأمین برق مشترکان بپردازد و این در حالی است که رشد فراینده مصرف برق در کشور عمدتاً متوجه بخش خانگی و غیر مولد بوده است و در این میان بخش‌های صنعتی و کشاورزی به عنوان بخش‌های مولد نقش موثری ندارند.

و نقش وزارت بازرگانی به عنوان سیاست‌گذار و برنامه‌ریز باشد و تاکنون به همین نحو نیز اقدام شده است.
■ **ولی چرا اتحادیه‌ها به حدود اختیارات خود اعتراض دارند؟**
باید دید که آنها چه اختیاراتی را می‌خواهند. به‌طور مثال در مورد قیمت‌گذاری کالا‌های ضروری باید اتحادیه‌ها قیمت کالا را پیشنهاد کنند. سپس در مجمع امور صنفی تأیید و جهت تصویب نهایی به کمیسیون نظارت ارجاع گردد. البته این روند از گذشته نیز به همین شکل بوده است. با بررسی قانون نظام صنفی ملاحظه می‌شود اختیاراتی که در ایران به اتحادیه‌ها واگذار شده بیشتر از برخی کشورها است.
■ **یعنی از فعالیت‌های اتحادیه‌ها در حال حاضر رضایت ندارید؟**
به‌طور کلی اتحادیه‌ها تلاش و فعالیت خوبی داشته‌اند که باید از همه اتحادیه‌ها تشکر و قدردانی شود اما باید اتحادیه‌ها با توجه به اختیاراتی که دارند نقش خود را خوب ایفا کنند. به عنوان مثال در مورد جلوگیری از ایجاد واحدهای صنفی بدون پروانه کسب این اتحادیه‌ها هستند که باید این موضوع را از طریق تیم‌های خویی انجام نمی‌دهند. وظایف اتحادیه‌ها که در قانون را به درستی انجام دهند موجب می‌شود از گسترش واحدهای صنفی بدون پروانه کسب جلوگیری شود ولی متأسفانه اتحادیه‌ها در این بخش حرکت زیادی انجام نداده‌اند. البته در برخی از استان‌ها مجامع امور صنفی در کنار اتحادیه‌های صنفی قرار گرفته‌اند و در امر ساماندهی صنوف بدون پروانه کسب اقدامات قابل قبولی انجام داده‌اند.

سال سوم ■ شماره ۸۱۳ *شوق*

نگاه

تبعات سهمیه روزانه سه لیتری

*داوود میرخان‌ی رشتی**

هیچ دلسوز واقعی مملکت با تداوم وضعیت فعلی مصرف سوخت موافق نیست. همه موافق محدود کردن واردات بنزین هستند. منتها برخی علاوه بر سهمیه‌بندی فروش بنزین وارداتی را به قیمت واقعی (و بلکه بالاتر) گزینه‌ای مطلوب می‌دانند و برخی دیگر معتقدند به اندازه تولید باید مصرف کرد و به این سؤال پاسخ نمی‌دهند که اگر این سخن صحیح است چرا برای تمام کالاهای وارداتی اجرا نمی‌شود؟ تبعات تصمیم گیری و اجرای گزینۀ اخیر را مرور می‌کنیم.

۱- کاهش ۳۰ میلیون لیتری مصرف روزانه بنزین به معنی اضافه‌شدن ۴ تا ۵ میلیون سفر شهری به ۱۲ و ۱۴ میلیون تردد فعلی شهری توسط ناوگان حمل و نقل عمومی در تهران است. عدم امکان پاسخگویی ناوگان موجب فلج شدن نظام حمل و نقل در تهران و کلان‌شهرها می‌شود که تبعات اجتماعی آن مانند نارضایتی شدید مردم از آن نامشخص است. آن‌هم در وانفاسی چانه‌زنی هسته‌ای! ۲- اقبال مردم و همچنین کسانی که به هر دلیلی به میزان بیشتری بنزین احتیاج دارند و حاضرند آن را به هر قیمتی به دست آورند، اقدام به خرید سهمیه بنزین از مالکین خودروهای فرسوده، وانت‌بارها، تاکسی‌ها و مافروش‌های رسمی خواهند کرد. این کار دو اثر مخرب دارد: اول آنکه باعث دوزخ‌نشدن قیمت بنزین می‌شود و دوم آنکه موجب کاهش ظرفیت ناوگان می‌شود. دوزخی شدن بنزین تمام تبعات منفی مانند افزایش نرخ تورم، فساد و رانت‌جویی و . . . را به همراه خواهد داشت.

۳- سهمیه‌بندی موجب بیکاری مسافرکش‌های ساعتی (که فقط در ساعات اوج ترافیک کار می‌کنند و اغلب کارمند ادارات هستند) می‌شود و بدین سان نه تنها ظرفیت فعلی ناوگان تا حدی کاهش می‌یابد، بلکه با کاهش درآمد این گروه خیل نارضایان افزایش می‌یابد.

۴- با فشار تقاضا به ناوگان حمل و نقل عمومی و همزمان کاهش ظرفیت حمل و نقل ناوگان با افزایش شدید نرخ حمل و نقل در کشور روبرو خواهیم شد که به افزایش تورم و نارضایتی مردم می‌انجامد.

۵- سفرهای برون‌شهری مردم مخصوصاً به شهرهای مذهبی، توریستی به شدت کاهش می‌یابد و بر اقتصاد آن شهرها اثر منفی می‌گذارد. رکود اقتصادی بر شهرهای شمالی ایران، اصفهان، شیراز، مشهد و . . . حاکم شده و موجب بیکاری نفرات زیادی مخصوصاً در بخش خدمات خواهد شد.

۶- کاهش مصرف بنزین به معنی کاهش پمپایش و به معنی کاهش خرابی خودرو است که به بیکاری تعدادی از کارکنان ایستگاه‌های توزیع سوخت، تعمیرکاران و فروشندهای قطعات یدکی و لاستیک خواهد انجامید.

۷- تقاضای خرید خودرو به شدت کاهش یافته و موجب کاهش اضافه‌کاری کارگران و بعضاً بیکاری کارگران شیفت دوم و سوم خودروسازان و قطعه‌سازان خواهد شد.

۸- کاهش فروش خودروسازان و قطعه‌سازان باعث می‌شود تا آنها نتوانند بدهی‌های بانکی خود را بپردازند و به مرز ورشکستگی خواهند رسید. و متقابلاً بانک‌ها نیز با عدم دریافت طلب هایشان نه‌تنها از حجم تسهیلات بانکی به سایر بخش‌های اقتصادی خواهند کاست بلکه خود نیز با بحران مواجه می‌شوند. اثرات هر دو امر فوق بر بازار بورس و کل اقتصاد قابل ملاحظه است.

۹- وضعیت فوق به کاهش درآمدهای دولت (عوارض گمرکی قطعات وارداتی، ۶ درصد عوارض دریافتی ناشی از فروش هر دستگاه خودرو، مالیات شرکت‌ها، مالیات حقوق و دستمزد کارگران بیکار شده) می‌انجامد، که به طور طبیعی پس از طی فرآیندی تبدیل به تورم می‌شود. ۱۰- سازمان تأمین اجتماعی نیز علاوه بر کاهش درآمد ناشی از عدم دریافت حق بیمه کارگران بیکار شده مجبور به پرداخت حق بیماری بیکاری به بیکاران خواهد شد. ۱۱- در مدتی کوتاه پس از اجرای طرح دولت مجبور می‌شود به سرعت تغییر بدهده و با وارد کردن بنزین و فروش آن به قیمت تمام شده (و حتی بالاتر) به متقاضیان پرمصرف آبی بر آتشی که خود به پا کرده است بپاشد.

۱۲- عقل سلیم اقتضا می‌کند قبل از تصمیم‌گیری از خرد جمعی استفاده کنیم، تبعات تصمیمات خود را واقع‌بینانه ارزیابی کنیم و احتمالاً کار آخر را در اول انجام دهیم تا مجبور نشویم هم چوب را بخوریم و هم پیاز را.

✽ *دیر سابق انجمن خودروسازان ایران*

ادامه تفسیر اقتصادی

این اظهارنظر حتی اگر کاملاً هم درست نباشد نشان می‌دهد که سیاست‌های اقتصادی تا چه حد می‌توانند تأثیر روانی داشته باشند – حتی قبل از عملی شدن و اجرای صددرصد آنها. استان خوزستان علاوه بر ویژگی‌های اقتصادی مثبتی که در بالا به آنها اشاره کردیم، زیبایی‌های طبیعی و تاریخی فراوانی را به خود اختصاص داده. وجود آثار دوران دفاع مقدس نیز در کنار این امتیازهای طبیعی و تاریخی موجب برتری دو چندان در این زمینه می‌شود. در طول تعطیلات نوروز گذشته پس از استان خراسان، خوزستان بیشترین گردشگر را در میان تمامی استان‌های کشور داشت. رودخانه‌های طولانی، پرآب و فراوان که بسیاری از آنها از میان شهرهای استان می‌گذرند باعث زیبایی چشم‌انداز این شهرها می‌شوند. در شهرهای خرمشهر، آبادان، اهواز، دزفول و شوشتر نمونه‌هایی از زیبایی را به خود می‌توان دید. چهارمین استان پرجمعیت کشور که بیش از ۶۳ هزار کیلومتر مربع وسعت دارد، به‌رغم سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته، هنوز نیازمند توسعه است. اشغالگران عراق اخیراً با سوءاستفاده از بیاحتشاشی سنی در نامان کردن برخی استان‌های مرزی کشور دارند. یکی از محورهای فعالیت آنها در این زمینه خوزستان است. اما اگر بستر دسیسه فراهم نباشد، قطعاً نتیجه‌ای نخواهد داشت. یکی از اصلی‌ترین راه‌ها برای این میان بران بردن این بستر، گسترش توسعه استان است. محرومیت زیادی در هر جایی می‌تواند یکی از عوامل مهم برای افزایش میزان رضایت مردم از مسئولان باشد.